Suturæ extra conspicuæ sunt, intra uix apparent.

De ossium capitis numero.

Gal. lib. de ossibus Arist. de Part. Animalis.

Galeni xi. de Vsfu Partium. Vess. opinio de numero ossium capitis laudatur. Bregma quid sit.

Aristotelis opinio de bregmate.

In Bregmate pueri diaholes & fistoles conspicua est.

Cerebrum mouetur motu dilatationis & constrictionis.

Bregmatis uulnera lethalia.

Bregmatis ossium descriptio.

Occipitis circumscripcio.

Cur in occipite prominentia sit.

Cur occipitis os crassissimum.

Arist. opinio 3. de hist. Animal. qd' occiput sit tenuissimū reprobatur.

Aristoteles falso
putauit occiput
esse inane.
Vessalius falso Ga-
len. citat in lib.
de ossibus.

Occiput constat
quinque lateribus
non tribus ut Gal.

Occipitis laterum
descriptio.

Occiput in infan-
tibus nunc quinque;
nunc septem os-
sibus constare vi-
detur.

Occipitis multifi-
di in pueris uti-
litas.

Gal. XII. de Vsu
Part. capiti cum
prima & secunda
vertebra articu-
lationem effert.

Tubera duo in oc-
cipite qualia &
cur talia.

Tubera duo occi-
pitis non sunt ut
coronæ contra
Galen.

Os frontis sim-
plex.

Quibus os frontis
duplex est.

Ossis frontis cir-
cumscriptio.

tuberculo tenuissimæ quidem sunt : sed admodum densæ , ac solidæ ,
neq; excarnes , siquidem à musculis teguntur posteriorem colli sedē
occupantibus . In hoc ipso osse cerebellum residet , neq; vlllo pacto
est inane : sicuti falso asseruit Aristoteles . Vessalius Galenum inquit
in calce libelli de ossibus temere scripsisse in cerebro quoddam os
dari , idq; esse processum illum in canibus conspicuū , qui inter cere-
bellum , ac cerebrum iacet . Sed falso Galenum citat hoc loco Ves-
salius , nusquam enim , quod ego viderim , huius ossis mentionem
Galenus fecit . Occipitium iam à nobis descriptum non tribus lateri-
bus , vt Galeno placuit , sed quinque mihi constare videtur ; quorum 10
duo prima incipiunt ab infima parte futuræ labdoidis iuxta tempo-
rum ossa , & sursum à futura nunquam declinantes ascendunt , donec
ad mucronem eiusdem futuræ coeant . duo vero alia ab eiusdem fu-
turæ calce secundum os mammillare , ac deorsum tendunt vsque ad
eam lineam , seu futuram , quæ dirimit occiput à sphenoide , cuius
futurae transuersim deductæ beneficio quintum occipitis laterum neces-
sario conficitur . Scire insuper licet occiput in adultis vnicum esse : at
in pueris ex quatuor , quinque , & septem ossibus constructum videri .
Ad amplum enim foramen , per quod medulla dorsi egreditur , qua-
tuor discrimina apparent , quibus in quatuor partes os ipsum disiun- 20
ctum dixeris . Ex his autem intersticijs effluit cartilago , quæ liga-
menti vice caput primæ , ac secundæ vertebræ connectit , vt moles
tanta capitis paruis ossibus firmiter hæere possit : de qua articula-
tione miranda multa refert Gal. lib. de Part. Vsu XII. Sed de his liga-
mentis plura suo loco dicemus . Illud postremo animaduertendum
est ab ipso sinu dorsalis medullæ iuxta occipitis basim prominere duo
tubera , longa illa quidem , & cartilagine in crustæ modum obtecta ,
verum minus acuta , quàm censuit Galenus , qui illa corone assigna-
uit , quæ ideo facta sunt , vt immittantur in sinus primæ vertebræ ad
capitis articulationem constituendam . Quartum est os frontis , 30
quod simplex atq; vnicum est , exceptis caluarijs quibus recta futu-
ra , siue sagittalis vsque ad summum nasi pertingit , quod tamen raro
inueniri diximus . Proinde vnicum os frontis , quale in omnibus fe-
re comprehenditur , circumscribemus . Illud quidem primum co-
ronali futura à sincipitis ossibus disiungitur , à cuneali autem disidet
ea futura , quam sextam fecimus , præcipue quæ per temporum ca-
ua subiugalibus transiens , & coronalis finibus accedens ad interna
penetrat ; vbi perspicuum est , quod ponimus discrimen . Tertio se-
iungitur per septimam futuram ab osse capitis octauo . Vltimo à cu-
neali , ac etiam à maxilla superiore , cuius interuentu futuræ , quæ à
cauis

DE OSSIBVS LIBER I.

23

- cauis temporum orta per medias oculorum fedes perreptat vsq; ad summū nasum peruenit, ubi supercilia desinūt. os frontis crassum est, sed non æq; ac ipsum occipitiū, tenuius tamen se ipso redditur, vt in oculorum regione, atq; vbi cum octauo offe committitur, ac tandem supra supercilia, vbi veluti duas in partes diducitur: vt sinum amplum ibi conficiat ad aerem continēdum; qui sinus fere semper duplex reperitur, tam ad dextram quàm ad sinistram vergens: quod ita esse in publicis, priuatisq; dissectio nibus obseruauī. hanc cauitatem Galenus ignorauit. Frontis ossis figura rotunda est, qualis sphe-
 10 ræ compressæ portio esse debet. os istud qua committitur cum verticis ossibus, & sagittali futuræ occurrit, tenuius est, & infirmius, neq; mirum est, cum in nuper natis pars illa membranea sit, qualem paulo supra diximus esse sincipitis portionem coronali futuræ finitimam. Sequuntur ossa temporum, quæ superiore parte, quam sagittalem spectant. Squamosis agglutinationibus circumscribuntur. Posteriore autem ab additamentis futuræ labdoidis, & à sexta futura, quæ infimam quoq; eorundem ossium partem à Sphenoide, anteriorem vero à maxilla superiore disiungit: ossa hæc ad triangularem figuram Galenus reuocauit: Sed ego cum Vessalio potius circularia dicerem: cum talia maxime videātur superiore sui parte, nisi
 20 hanc formam multi processus obscurarent, & primum mammillaris, de quo etiam supra meminimus, rupis similitudinem referēs: Mammillaris ideo nuncupatus, quòd vaccini vberis formam imitetur: græcis *μαστοειδής* vocatur, qui processus non solum muscutorum insertioni deseruit, de quibus postea dicetur, sed etiam vt intus excauatus amplam sedem relinquat auditus organo apprime necessariam. Ideo vacuum illud intus reperias, ac diuersis veluti speluncis excauatum. Deinde non procul hinc erumpit processus alter in eiusdem ossis basim implantatus, pertenuis, longus, ac durus, qui diuersis
 30 nominibus donatus est pro diuersarum figurarum ratione, quibus comparatur. Ab acus enim imagine *βελονοειδής*, à styli scriptorij similitudine *γραφοειδής* vel *συλοειδής* ac demum à galli calcaris specie *πλήκτρον* appellatur, nos vbique styloidem dicemus. cuius nomine, quidam perperam intellexit totam eam partem per quam meatus auditorius in cerebrum ducitur, & hunc Galeni testimonio *βελονοειδής* seu *γραφοειδής* nuncupari asserit. Adest quidem processus alius iuxta hunc ipsum in longum protuberans interiore caluariæ partē, in quo effingitur labyrinthus, reflectendis aeris ictibus quàm appositissimus, auditorium sinum excipiens: sed non is est, quem acui, aut stylo similem esse diximus. Ad hos processus accedit quartus, qui portio est iugalis

Ossis frontis substantia qualis.

Sinus amplus in osse frontis supra supercilia.

Gal. ignorauit cauitatem in osse frontis.

Os frontis vbi tenuius & cur.

Ossa temporum.

Temporalium ossium figura.

Mammillaris processus etymologia.

Mammillaris processus vsus.

Idem est βελονοειδής processus.

γραφοειδής & συλοειδής & πλήκτρον.

Error cuiusdam de processu styloide.

Processus tertius ossis temporalis descriptio.

Processus quartus

- offis temporalis
descriptio. galis ofsis, de quo sequenti capite agemus: & ab auris meatu inci-
pit, in primumq; maxillæ superioris definit, quo cum per obliquam
futuram coniungitur, & pontis quodammodo formam constituit
superequitantis caua temporum. Ab ortu eiusdem processus iuxta
meatum auditorium sinus est altus cartilagine incrustatus, non osci-
tanter omittendus, in quem inferi, atq; articulari solet processus al-
ter maxillæ inferioris, qui longior est: quem sinum non recte Gale-
nus descripsit libro de ossibus. ponitur namq; inter aurem, & pro-
cessum constituentem iugalem. Iam vero temporum ossa infra ad
basim anfractuosa sunt, & aspera rupes ceu lapideas imitantia, vnde 10
- Gal.error. Offa λιθοειδῆ quæ. græci λιθοειδῆ quasi petrosa, vel lapidosa vocarunt, supra autem leui-
gata, & quamuis tenuissima sint, ac præcipue vbi assident muscoli,
durissima tamen existunt mirabili naturæ prouidentia, cum vix fran-
gi sine certo vitæ dispendio possint. locus admonet ne silentio præ-
teream, quod felicissime celsit prudentissimo, ac doctissimo ætatis
nostræ chirurgo Ioanni Antonio Plato cognomento Lonigo, quo
præceptore septennium vsus sum, adeo vt quantum in hac medendi
arte profecerim: me nunquã poenitere possit. Hic Patauij puerum
in Diui Antonij collegio, qui ex alto cadens temporis os ad ocula-
ris formæ magnitudinem fregerat: miro ingenio, atq; arte sanauit, 20
- Naturæ prouiden-
tia in ossibus pe-
trofis. Historia pueri cui
os petrosum fra-
ctum erat. quamuis certa mortis signa omnia adessent. Eundem ego fortunæ,
curationisq; exitum in Romano puero sum affecutus. Os capitis se-
ptimum varias formas præferebat. propterea græci πολύμορφον id voca-
uere, quod etiam σφηνοειδῆς, alio nomine dicunt, hoc est cuneiforme,
quandoquidem inter ossa capitis, superiorisq; maxillæ veluti cuneus
quidam immittitur. barbari os basilare vocant, quod non secus ac ba-
sis quedam cerebro substernatur: nam in media capitis basi sedet cir-
cumscriptum vndiq; à sexta futura, quam diximus totum hoc os in
se comprehendere: præter quàm in anteriori parte, vbi terminum
ab octaua etiam futura capit. In ipsa basi crassum est, atq; intus an-
trum habet, quod continuum est cum cauitate ofsis frontis, in qua
diximus aerem sursum per nares attractum seruari, vsquequo in hoc
ipsum antrum delabatur. Ex quo fortasse materia cerebro suppedita-
tur ad animales spiritus gignendos, quidquid alij de hac re senser-
int, vt infra ostendemus. Huiusmodi antrum in omnibus fere am-
plum est, & uacuum, in aliquibus tamen spongiosæ cuiusdam sub-
stantiæ plenum. Squama itidem tectum est dura, & densa, nec ul-
lis foraminibus peruia, quanquam Galenus foraminibus refertum
esse uoluit cribri speciem referentibus, per quæ cerebri pituita per-
colaretur. In internæ caluariæ medio hoc os sinum quendam habet
perele-
- Lonigus præce-
ptor meus. Historia alia simi-
lis. Tertium os πολύ-
μορφον & σφην-
οειδῆς. Os cuneale. Os basilare. Sphenoidis ofsis
descriptio. Sphenoidis antrū 30
- Noua opinio de
spiritibus anima-
libus. Galeni error.

perelegantem, equi sellæ simillimum, in quo sita esse solet glandula quædam pituitam suscipiens, unde postea defluit in palatum, ac nares per meatus ad palatum ea in regione utrinq; tendentes, de quibus agemus tractatu proprio de capitis foraminibus. Ad latera, quæ temporum caua respiciunt, duæ sunt partes intrinsecus concauæ, extrinsecus uero conuexæ. Item ea parte, quæ cohæret cum extrema maxilla superiore, ubi molares infixi sunt ad caluariæ basim geminos utrinq; processus inuenies alarum uespertilionum effigiem exprimentes, propterea à Græcis dicti *ωπεριγοειδής*. in horum processuum medio sinus est profundus, unde exoriuntur musculi in ore delitescētes, ut illud claudant. Octauum os capitis in media frontis basi positum à sphenoides per septimam futuram, interna caluariæ sede se iungitur, extra uero ad secundum, tertiumq; os maxillæ superioris terminatur. Tenuissimum id est, crebrisq; foraminulis distinctum. quamobrem Græcè *ἰθμοειδής* dicitur, quòd imaginem cribri referat, per quæ foramina patere solet ascensus odoribus cerebrum petentibus: cuius rei argumentum inde sumimus, quòd coriza, uel graui destillatione laborantes odorandi facultatem interim amittunt. opplentur enim foraminula hæc pituita spirituum grauitate detenta, atq; olfactitia organa ita impediuntur, ut ne ullum quidem odorem sentire queant, aut sensili uirtuti suggerere. Media huius ossis regione prominet altus, subtilisq; processus sedem utranq; interfecās, qua olfactus instrumenta sunt sita, qui etiam in nares descendens nasi septum constituit. Hoc os Galenus missum fecit in libello de ossibus, de quo tamen IX. de Partium Vsu meminit.

Sella in Sphenoides.
Glandula suscipiens pituitam.

10

Sphenoidis processus *ωπεριγοειδής*.

Octaui ossis capitis delineatio.

20

ἰθμοειδής os cur ita dicatur.

Cur laborans coriza odorem non percipiat.

Gal. non meminit de *ιθμοειδής* in lib. de ossibus.

De Osse Iugali. Cap. VI.

30 **O**S Iugale græcis *ζυγαμα* describi solet separatim ab ossibus capitis, ac maxillæ superioris, quamuis utriusq; portio existat: nam ex duobus processibus constitutum est, quorum alter à maxilla superiore sub paruo oculi angulo enascitur, alter uero ab ea parte ossium temporum, quæ auditorio foramini superposita est. Hi duo processus committuntur per futuram, quam in medio obliquam habent, atque ita os vnum efformant, quod iugo simile est: ac etiam pontis cuiusdam instar esse videtur, quod sit propositum temporis musculo, ceu propugnaculum quoddam à natura paratum, propterea foris gibbum est, intus autem cauum, & ut extrinsecus occurrentibus pertinacius resistat, durissimum est ac pene solidum. Non enim omni prorsus cavitata destituitur, aut omnino expers est medullæ

ζυγαμα.

Iugale est portio ossium capiti & maxillæ superioris.
Iugalis descriptio.

Iugale instar pontis.
Vsus Iugalis primus.

D quemad-

Iugale non caret medulla contra Vessalium.

Secūda utilitas Iugalis.

quemadmodum Vessalius existimauit. Id namque effractum cauernosum protinus apparebit, ac intus nutrimentum continens. Factū præterea fuit iugale os, vt ab eo manforius musculus principium duceret, sicuti ostendetur vbi de musculis agemus.

De ossiculis organi Auditorij. Cap. VII.

Gal. ignorauit ossicula organi auditorij.

Vessalij laus.

Carpus ante Vess. meminit ossiculorum meatus auditorij.

Inuenit tertiu ossiculum.

Nemini præclusa est philosophandi via.

Ossicula organi auditorij membranis inuoluuntur. Quomodo inueniantur ossicula hæc. Figura primi ossiculi.

Cur primum ossiculum dicat malleus.

Cur secundū ossiculū dicatur incus.

Incudis ossiculi descriptio.

ANTEA QVAM maxillæ superioris ossa pertracto: operæpretium est explicare nonnulla ossicula, quorum cum apud Galenum mentio nusquam fiat: conijciendum est veteribus anatomicis ignota fuisse, atq; à recentioribus tandem inuenta. quis tamen inuentor fuerit, me plane latet. Equidem Vessalium horum inuentorem libenter agnoscerem, cum Anatomicæ artis studiosissimus sit, & de illa optime meritis: nisi Carpus de his ante illum suis scriptis meminisset. Auditus organi constructionem ingrediuntur, de quo hic non est scribendi locus, sed infra cum reliquorum sensuum instrumentis. Ex his ossiculis recentiores duo duntaxat nouerunt; quæ etiam descripserunt. At ego cum hæc accurate peruestigare, tertium præterea inueni, quod describam post aliorum duorum descriptionem: Vt videas nemini præclusam esse philosophandi viam. Inter ossa temporum, vt supra attigi, adest processus ad cerebri basim, qui in iugi modum extenditur, in acutum desinens, cauernâq; intus habet instar labyrinthi, in cuius prope media regione adstant ossicula suis membranis adnexa. Ideo per auditorium meatum iter est ad horum ossiculorum inuentionem, quorum primum propinquius est foramini interiori, longiusculum, ac femoris figuræ quâ simillimum, à quo tamen aliquantulum euariat: siquidem parte inferiore non depresso est capitibus, vt femur, sed mucronis ritu in acutum tendit: parte vero altera capite est oblongo, rotundoq; Præterea duobus processibus donatur similibus ijs, quos rotatores in femore vocabimus. Parte sui acuta, ac tenui in membranulam inferitur, quæ intenditur ipsi, ac illi, quod succedit, ad quam pariter extenditur, & adhæret veluti ad eam stratum: parte altera, quæ crassior est, & capite insignita, illam ipsam membranam tympani modo quatit. Iccirco ab vsu magis, quàm à forma malleum hunc dixerunt: quemadmodum alterum, quod immediate sequitur, incudi simile esse voluerunt, quòd incudis vices gerat, excipiens quodammodo ictus permoti, ac percutientis malleoli iam descripti. Id secundum ossiculum, quod incudis nomine donarunt, parte superiore crassiusculum est, qua planâ incudis partem refert: & in duos tenues, acutosq;

acutosq; processus tanquam crura definit: quorum alterum immit-
 titur in tertium ofsiculum, de quo mox dicam & in membranula ibi
 assistente detinetur, ac stabilitur. Ofsiculum hoc me iudice molari
 denti aptius comparaueris, qui duas radices habeat, alteram lon-
 giorē, ac tenuiorem, alterā vero crassiorē, ac breuiorem. Cæ-
 terum vsus gratia, vt dicebam, incudis nomine dictum est. Natura
 non temere duo hæc ofsicula ita construxit, vt crassiore parte mu-
 tuo se respicerent, ac pene contingerent. Nam cum ex aeris motu
 auditio fiat: ictus aeris in meatum ad hæc ofsicula defertur; fitq; ibi
 10 quædam repercussio ad eum ciendum sonitum, qui sentitur. Hæc
 igitur ofsicula cedente membrana moueri, atq; inuicem confricari
 necesse est: vt cum primum os aeris ictu percussum in alterum im-
 pingat, illudq; feriat, merito malleoli, secundum vero incudis offi-
 cio pariter, & vocabulo donatum est; vbi ista articulata sunt, carti-
 lagine incrustantur. His tertium accedit nemini, quod sciam, ante
 nos cognitum. Iacet hoc, vel latitat potius in cauernula quadam
 ferme rotunda intra sinum auditorium exculpta, quo fit, vt ad orga-
 ni auditus fabricam non pertinere non possit: cauum est, & perfor-
 ratum egregie. ferrei instrumenti naturam imitatur, quod stapham
 20 nouo vocabulo nuncupamus, in quo equorum fellis insidentes pe-
 des sistunt. Vna re tamen à stapede differt, quod caret eo forami-
 ne, in quod lora immittuntur ad stapedem sellæ vtrinq; alligandam.
 At huius loco capitulum quoddam extat rotundum, quo ad incudis
 processum accedit. Quocirca cum ofsicula hæc inter se coniuncta
 sint, & colligata: ex eo coniectare haud dubie possumus auditus or-
 gano simul omnia deseruire. Ofsicula hæc cum minima sint; ideo
 Vessalius illa more suo solida esse affirmavit: attamen in ijs cauernu-
 lis quamuis exiguas reperimus: intus enim spongiosa sunt, & medul-
 lam pro magnitudinis proportionē continent: præsertim illa duo,
 30 quæ ab alijs descripta fuere. Etenim tertium propter nimiam sui te-
 nuitatem solidum omnino esse crediderim. Si quis hæc ofsicula in-
 uenire cupiat; leuiter, paulatimq; incidat, quæ circa meatum audi-
 torium consistunt; & sensim meatum aperiat, donec cauitatem illam
 detectam, patentemq; videat: & vbi deuentum fuerit ad mediam fe-
 re ipsius sinus regionem iuxta membranam, que ibi obducitur, ac
 implet cauernulas in eo sinu existentes, statim perquirenti occurrēt
 forma à nobis descripta. Quæ administratio cum est iucunda vsu,
 tum etiam admirabilis, & quæ nos in sapientissimi opificis amo-
 rem volentes, nolentesq; trahit, rapitq;.

Secundū ofsiculū
 simile est denti
 molari.

Vsus duorum of-
 sium organici au-
 ditus.

Situs tertij ofsicu-
 li.

Staphæ comparat
 figura tertij ofsi-
 culi.

Ofsicula tria audi-
 tus organo ser-
 uiunt.

Ofsicula organi
 auditus non sunt
 solida cōtra Ves-
 sal. tertio ex 2-
 pto.

Administratio of-
 siculorum.

Ofsiculorum orga-
 ni auditus ad op-
 timū & maximū
 Dei amorem in-
 uitat.

De Maxilla superiore. Cap. VIII.

QUAE nam sit maxilla superior, facillime quidem vel digito demonstratur: at nihil fortasse difficilius est quam verbis explicare, qualem figuram habeat, quot, quibusq; ossibus constet, quomodo à cæteris capitis partibus distinguatur. Maxilla superior animantibus omnibus motu caret Crocodilo excepto, cui mobilis existit inferiore quiescente, & Psitaco, qui vtranq; eodem tempore mouet, separatimq; alterutram; quod ego primus, quod sciam, obseruauit. Ex penitissimis naturæ arcanis perquirendum esset, cur hoc solum animantium genus ab alijs euariet: satis tamen interim nobis esse debet effectum nosse: etiam si causa ignoretur. Verum in hominibus venustati est, ne dum commodo inferioris maxillæ motus: nam maxillam superiorem hominibus, æque ac Crocodilo moueri, quid ridiculum magis, ac deformius humana facie fiat? totam siquidem contrahi, rugariq; oporteret; vnde ea vultus forma, atq; indoles corrumperetur, qua nihil intuentibus gratius, nihil iucundius offerri potest. In humana autem fabrica decus, & ornamentum considerari quis admiretur, cum illa Deus Opt. Max. nihil absolutius creauerit, perfectius nihil? Adde quòd breuior facta est superior maxilla, vt rotundior, atq; elegantior esset facies, nec promineret quemadmodum in brutis. Ex pluribus etiam ossibus constructa fuit, non ob eam causam tantum, quam Anatomici tradunt, ne si partes illius omnes in vnum coactæ vnicum os efficerent, parte vna laborante labor in vniuersam maxillam diffundi posset: verum etiam ut ex eis futuris prodirent ligamēta musculorum constructionem ingredientia, per quæ illi firmiter principijs suis inhærent. Neque id obseruatum est difficile, quando ex ipsa sectione, si musculos ita persequare, ut eorum ortum inuenias: cum ad principium uentum fuerit, non obscuræ tibi erunt ligamentorum propagine ex medijs futuris prodeuntes, in musculorum substantiam dispergendæ, quarum beneficio cum muscoli tenacius ossæ parti, unde ortum ducunt, alligantur; tum etiam validiores fiunt, vt supra dictum est in appendicum vsu. Cum igitur ex pluribus ossibus construi maxillam superiorem necesse fuerit; videndum est, quot ea sint, & quibus finita terminis. In varijs Galeni locis varius horum numerus traditur; nam libello de ossibus quindecim enumerat: xi. de Partium Vsu nouem: in Introductorio, siue medico Galeno adscripto duodecim; cui numero Vessalius subscribit: At ego tredecim semper esse obseruauit. Nam quinq; in vtraq; parte perspectis vnum sine pari adinueni, quod ultimo loco

Difficilis est explicatio maxillæ superioris.

Crocodilus mouet maxillam superiorem. Psitacus mouet maxillam vtranq;

Cur homo maxillam superiorem non moueat.

In hominis fabrica ornamento ratio habetur.

Cur maxilla superior sit inferior breuior.

Cur maxilla superior constet sex pluribus ossibus.

Causa secunda.

De numero ossium maxillæ superioris.

Gal. nō cōstat sibi in numero ossium maxillæ superioris.

Gal. lib. de ossib. Galen. xi. de Vsu Part.

Gal. in Introduct. Contra Vessal. Ossa maxillæ supe

- mo loco explicabitur. Offa igitur hæc tribus futuris à capitis ossibus separantur; sexta, quæ ab extremitate coronalis deorsum subiugali ad dentes extremos delata ad palatum terminatur: Octaua, quæ à cauis temporum principium sumens sursum repit transuersim faciem in summo naso interfecans; demum ea futura breui, atque obliqua, per quam duo processus committuntur temporali musculo superpositum os, quod ubiq; iugale dicimus, constituentes. Hæc itidem offa priuatim suis terminis ad hunc modum circumscribuntur. Primum, cuius figura varia est, quatuor habet ossa contigua, quibus
- 10 committitur: nam posteriore parte processum emittit alteram iugalis portionem efformantem; atq; ibi cum altera eiusdem portione, hoc est cum temporis processu per obliquam futuram coniungitur; deinde in cauis temporum cuneiformi committitur sextæ futuræ beneficio, ubi sese illa reflectit, vt deorsum ad postremos dentes feratur. Siquidem descriptione nostra sexta futura totum illud os ambit, quod est veluti cuneiformis brachium in vtrunq; latus subiugali extensum, per quod ipsum cuneiforme temporali musculo in medijs cauis subsidet, ac fere ad coronalem vsq; protenditur. Huius igitur particula ad oculum vergens tantum cum primo maxillæ superioris
- 20 offe continetur, quantum futura ipsa recta descendit. Parte autem superiore iuxta supercilij extremitatē idem os cum frontis offe coalescit per octauam futuram, quæ per mediam oculi cavitatem ducta trāuersim summum nasum ab ima fronte fecat: interius à tertio maxillæ offe disiungitur quadam futura, quæ sub temporis cauo à sexta recedens sursum ad faciem repit: ac per mediam ipsam ductu sinuoso lata in oculi orbitam intrat: per quam ascendit, donec octauum attingat, ibiq; definēs exteriorē oculi angulum circumscribit; quem totum os istud in se comprehendit. Secundum omnium minimum in magno oculi sedis angulo iuxta nasum asidet, ac statim eiusdem
- 30 anguli initio sese offert, ubi forāmen est in nares peruium, cui præfidet caruncula glandulæ vice pituitam à cerebro manantem ad oculos excipiens, vt illa ad ipsas nares exprimat. Quam rem vt apertius comprobaret Galenus, addidit medicamenta in oculos immissa per nares effluere solere. Id quod hactenus mihi experiri minime licuit. Et mirum profecto est quomodo membranam, quæ ibi asistit, ocularia hæc medicamenta penetrare possint. Animaduertendum tamen est hoc loco abscessus illos fieri, quos Græci *αίγίλαπας* nominant: qui si negligantur, in fistulas lachrimales abeunt ad os vsq; penetrantes. Ossiculum id superiore parte octaua futura terminatur, quia sæpe iam dictum est os frontis à superiore maxilla diuide-
- re. Idem

rioris sunt tredecim.
Ossium maxillæ superioris descriptio in vniuersum.

Primum os maxillæ superioris.

Sexta futura quid sit.

Secundi ossis maxillæ superioris descriptio.

Gal. opinio de medicamentis in oculos immixtis ad nares resluentibus. reprobatio.

Vbi sunt agilopæ.

Agilopæ si negliguntur transeunt in fistulas.

Os malæ est tertium os maxillæ superioris.

Galenus error in os malæ.
Gal. dictum verum est in simijs & canibus.
Fines ossis malæ.

Sutura transversa sub palato in pueris.

Ossis malæ substantia qualis.

Sedes oculi ex quibus ossibus constat.

Orbita cur dicitur oculi sedes.
Orbitæ diuisio.

re: Idem quoque ab illo diuidit, & simul etiam à tertio, quibus paritate commissum est. Tertium, quod à Galeno os malæ dicitur cæteris longe maius, varium est, ac varijs futuris definitur: illud autem est, quod omnes sui lateris dentes continet; quanquam Galenus incisivos excipiat: cum futuram ponat inter caninum, incisivosque dentes; quæ licet in hominibus nusquam reperta sit, in simiarum tamen, canumque maxillis conspicua est. distinguitur autem id os tertium à primo maxillæ ossis communi futura per mediam faciem sub genis in oculi orbitam repente, qua itidem diximus primum os huic ipsi tertio committi; superius per octauam futuram ab osse frontis terminatur. In interno oculi angulo à secundo disidet linea totum id ossiculum ambiente. Quæ vero nasum spectat, ab eius ossibus per futuram ab octaua descendente disiungitur sub palato ab eo osse, quod quintum numerabimus, insigni futura, quæ transversim per palatum incedit: ubi quoque lineam reperias per palati longitudinem deductam, sursumque inter incisivos dentes usque ad imum nasum assurgentem, cuius opera tertium os in dextrum, sinistrumque diuiditur. Illud præterea notare libet, aliam sub palato ipso futuram dari transversim, & ad utrumque caninum dentem terminatam, quæ in pueris conspicua est, in adultis autem sic aboletur, ut nullum sui vestigium relinquat. Postremo sphenoidi finitimum est os istud, ubi sexta futura, postea quam diremit primum à temporum ossibus; in amplam cavitatem discedit, ibique disperditur, usque dum extremis dentibus appropinquat. hoc insuper de tertio hoc osse adnotate, illud præterquam quod multis partibus perforatum est, ac etiam spongiosum, amplam in se cavitatem continere intus, extraque ab osse veluti ampuloso, attenuatoque obiectam; quod fortassis à natura leuitatis gratia factum fuit. Ex his ossibus, quæ hæcenus descripta sunt, omnia colligere potes, quæ ad oculi sedem constituendam necessario concurrunt. Nam partem superiorem, atque etiam interni anguli dimidium os frontis; reliquum tertij ossis portio, quæ cum nasi ossibus committitur; inferiorem, ac simul externum angulum totum primum os struit. Quod autem ad interiorem ipsius sedis partem attinet: secundum os ithmoides, & demum cuneiforme suam operam, materiamque subministrant, quam oculi sedem, quod in orbem exculptam cernerent: ideo posteriores orbitam nuncuparunt, eaque ab omnibus in magnum angulum interiorem nimirum, & in paruum, qui exterior est angulus, nec non etiam in superiorem partem, quæ supercilijs subiacet, atque inferiorem diuisa est, quæ genis supereminet. Verum ad reliqua maxillæ superioris ossa, vnde digressa

gressa est oratio, reuertatur. Quartum itaq; sequitur os, quod alterum ex duobus nasi ossibus Vessalio est. Nos vero nostrum ordinem sequentes quartum illud esse dicimus, quod ille pro sexto, atq; vltimo accipit. Idq; repositum est iuxta palati extremum, cuius non minimam portionem occupat, distinctum ea futura, quam dictum est transuersum palatum secare, terminatur quia nares in fauces pertinent. Dirimitur præterea sphenoidis processibus, quos alis Vespertilionum comparauimus, sextæ futuræ beneficio ad intimos dentes decurrentis. Quintum os partem nasi superiorem, quæ vere ossea est, geminum existens constituit. Inferior vero nasi pars cartilaginea est, vt cum ictibus, casibusq; maxime exposita foret, non ita facile frangi posset; quemadmodum assidue contingeret, si ossea facta esset. Quod igitur osseum est nasi, cum duplex sit, communi futura in dextrum, ac sinistrum distinguitur, ac frontis ossi inter supercilia committitur per octauam futuram, de qua sæpe meminimus. In descensu autem ab vtraq; parte cum osse tertio per futuram communem vtriusque coniungitur. At in interna parte, vbi ambo hæc ossicula communi linea iunguntur; adhærent septo illi, quod ossis cribri speciem referentis partem esse diximus. & hæc dicta sint de maxillæ superioris ossibus: quæ cum in vtroque latere quina sint, omnia simul erunt decem. Cæterum his vnum mihi addere libet vndecimum, quod supra medium, intimumq; palatum, intra nasi fauces positum est: atque ab ea parte, qua caput pertingit à lata rimula secundum totam longitudinem dissecatur; cuius bifurcata basis, quæ crassior est, in cuneiforme incumbit, extenditurq; per nares septi partem imam constituens, quod tamen ab altera parte leui momento diuellitur. huius formam aratri vomer imitatur, quod imaginem cultri seruat, præter quàm quòd & manubrio caret, & sinuosa, atque inæquali existit acie. Præter vndecimum addi potest duodecimum, & tertiumdecimum. Duo scilicet ossa spongiosa in interno naso sita, satis inæqualia, vbi mucus retinetur. quæ ossa gallica lue laborantibus facile eroduntur, vt praxim exercentibus videre facile est.

De Inferiore maxilla. Cap. IX.

PRÆCEDENTI capite maxillam superiorem in animantibus omnibus crocodilo excepto immobilem esse dicebamus: addidimusq; inferiorem in homine solam moueri; in Psitaco vtranque. Causa vero, quamobrem hominis, ac brutorum maxillæ figura non eadem sint, ea esse potest: quòd animalia cætera manibus destituta incli-

Quartum os maxillæ superioris quod sit Vessalio.

Quid sit quartum os maxillæ superioris & eius termini.

Sphenoidis processus similes alis vesperilionum.

Quintum os maxillæ superioris.

Cur nares sint cartilagineæ.

Terminus ossis quinti.

Vndecimi ossis descriptio.

Vndecimum os aratro simile.

Ossa spongiosa in naso facile eroduntur in morbo gallico.

Epilogus præcedentis capituli.

- Cur brutis fiat ma-
xillæ oblongæ. inclinari oportebat ad cibum ab humo capiendum : proinde sapien-
tissimus rerum opifex Deus maxillis oblongis, ac prominentibus il-
la muniuit, quibus manuum vice vterentur. Cæterum homo cum
Cur homini sit ro-
tunda facies. manus obtinuerit, quarum opera ori cibum admouere potest; bre-
uiorem, ac pene orbicularem maxillam est adeptus; itaq; elegan-
tiores, venustioresq; : cui maxillarum figuræ, & elegantia simia
Simiæ facies simi-
lis humanæ.
Simia manibus v-
ticur. proxime accedit, quippe quæ non multum ab humana facie recedat,
cum manibus & ipsa quodam modo vtatur. Verum inferior maxil-
la ex durissimo osse, magnaq; ex parte pene solido constare debuit,
vt validior esset, ac varijs, fortissimisq; motibus in mādendo, mor- 10
dendoq; sufficeret; & in arcum veluti obducta amplum sinum reli-
quit, vt leuior fieret, minusq; incommodi mouētibus musculis præ-
beret: In hominibus simplex, atq; ex vnico osse constructa, quam-
uis duplicem esse Galenus scripserit, eamq; in summo mento laxari.
Talem sane reperias in canibus, equis, bobus, atque id genus ani-
malibus, quando longo ductu adhærere possunt: Hominis vero ma-
xillam bipartitam nusquam reperias. At Galenus hoc, vt alia etiam
Simiæ maxilla in-
ferior vnico osse
constat. multa, ex simiæ simulachro in hominem non transtulit. Etenim nul-
lum inuenias discrimen inter humanam, simiæq; maxillam inferio-
rem. Verum sane oportet in pueris lineam à summo mento proten- 20
di, ac mediam quodammodo maxillam superficietenus peruadere,
quæ non multo post tempore cum prorsus aboleatur: Ideo huic ge-
minum esse maxillæ os conijci non potest. Hæc autem linea futuræ
rationem interim habet, dum ex ea producuntur, atque exeunt liga-
menta, quæ musculos ibi existentes ingrediuntur. Inferior maxilla
in duos processus vtrinque definit, quorum prior in mucronem ten-
dit, posterior vero capitulum, ceruicemq; habet. Acutus proces-
sus factus est, vt excipiat temporalis musculi tendinem, qui in illum
validissime implantatur. Alter autem, qui oblongo transuersim ca-
pitate donatur, in sinum sibi proportionem respōdentem inseritur: atq; 30
ita cum temporum osse inter iugalis radicem, auditoriumq; foramen
articulatur. Hunc sinum, & capitulum maxillæ processus cartilago
crustræ modo obducit: sed inter sinum, ac processus caput interce-
dit quædam cartilago mollis, & mobilis, quæ non modo ligamēti
munere fungitur, ad continendum in suo sinu processum: verum
etiam lubricum magis eius articulationis motum reddit, ac simul ef-
ficat, ne assiduo motu confricata ossa vel rumpantur, vel saltem atte-
rantur. hunc sinum Galenus posuit sub mammillari processu, cum
tamen à mammillari distet. Maxilla inferior parte anteriore aspera
est, atque inæqualis, vt ibi inserti musculi tenacius hæreant: suaq;
habet
- Maxilla inferior
cur ex osse duro
constat.
- Sinus maxillæ in-
ferioris cur.
- Os maxillæ infe-
rioris nō est duo
decimum contra
Galen.
- Ex quo cōiecerint
maxillæ inferio-
ris os esse bifidū.
- Lineæ in mento
puerorum vsus.
- Processus duo infe-
rioris maxillæ.
- Acuti processus
vsus.
- Alterius proces-
sus maxillæ infe-
rioris descriptio.
- Cartilagine in si-
nu & processu
secundo maxillæ
inferioris vsus.
- Gal. error in sinu
maxillæ inf.
Cur maxilla infe-
rior sit aspera añ

habet foramina, per quæ arteriæ, venæ, ac nerui transmittuntur. de quibus in capite de foraminibus capitis agemus. Præter hæc foramina sunt quamplurimi sinus tanquam alueoli, in quibus dentes infident: ita in maxilla inferiore infixi, quemadmodum in superiore, quos aliquâdo cernimus in seniorum maxillis pene deperditos: cum scilicet erutis, aut delapsis dentibus maxilla ea parte comprimitur, vsque adeo vt os ipsum vndique cohæreat, constipetur, ac tandem vniatur. Id quod præter cætera mihi obseruare contigit in Vetulæ cuiusdam caluaria, in cuius maxillis vix bini, aut terni dentes prodijfse videbantur: adeo erant oppleta alueolorum vestigia, & in vnum solide coiuerant. Quot autem esse debeant alueoli in vtraque maxilla, sequenti capite de dentibus planum fiet.

Foraminum vsus.

Alueoli dentium.

Quando alueoli dentium in senibus obscurantur.

De Dentibus. Cap. X.

QUEMADMODVM reliqua ossa omnia minime sentire, ita dentes ipsos sensus participes esse rerum magistra experientia docuit. Vtriusque autem causam perquirentibus facillime constare potest, ex neruorum id propagatione euenire. Etenim molles quosdam, at tenues neruulos à tertia neruorum cerebri coniugatione ad dentes deriuari, ac per ipsorum radices ingredi, liquido apparet, qui cum per interna dentium disseminentur, ita eorum substantiam efficiunt, vt notatu dignam sentiendi facultatem inuehant. Verum ad cætera ossa nulla neruorum portio pertingit per eorum substantiam transfundenda, quanquam per illa nonnunquam, quemadmodum per capitis, ac vertebrarum ossa nerui transeunt, sed aliorsum tamen sensum laturi. Quamobrem sensus omnino expertia esse fatendum est. In quo familiaris meus, ac ciuis Io. Baptista Mazzolarius, egregius sane iuuenis; moribus ac literis perornatus, vix satis mirari poterat illorum amentiam; qui aut ossa cuncta sentire aiebant, aut ne in dentibus quidem sensum inesse oportere; quos aut sensum negantes indignos penitus iudicabat, qui audirentur: atque ipsis precabatur, quod ipse per multos annos summo cum suo malo expertus fuerat, quâdo à septimo ætatis suæ anno ad vigesimum sextum vsque dentium dolore adeo grauer laborauit, vt cum frustra reliqua medicamenta adhibuisset, ad ignem sæpe confugere sit coactus: addebatq; quod pars illa dentis, quæ extra gingiuas extaret, nihil pene sentiret: pars vero, quæ in alueolis delitesceret, atque à gingiuis tegetetur: acerrimi esset sensus, cum scilicet neruus, neruq; virtus ad eam vsque regionem extenderetur, vbi cauitas dentis

Dentes sentiunt.

Cur dentes sentiant. Tertiæ coniugationis nerui ad dentes.

Cur ossa non sentiant.

Nerui transeuntes per caluarie ac vertebrarum ossa aliò sensum deferunt.

Io. Baptista Mazzolarij Cremonensis opinio qd dentes sentiant experientia confirmata.

Dentis quæ prominat pars non sentit; Sed quæ iacet in alueolis, & cur.

E interna

Probatio quòd dē-
tis pars denuda-
ta gingiuis non
sentiat.

Gal. dentium do-
lore laborauit.

Dētium dolorem
pulsatilem senti-
ri posse cum Ga-
leno probatur.

Per arteriam den-
tes pulsant.
Dētes semper cre-
scunt, ossa non
semper.

Cur exempto dē-
te, qui illi à re-
gione respondet
alios sui ordinis
excedat.

Dētium numerus
variat.
Dentes plurimum
triginta duo.

Dentium diuisio.

Incisorij dentes q
& cur ita dicti.

Canini dētes qui
& eorum vsus &
etymologia.

Dentes molares
quot.

Molarium vsus.

interna definit, & gingiuarum terminus est. Quod autem pars den-
tis, quæ nuda cernitur, atque à gingiuis prominet, insensibilis exi-
stat, ex eo probari potest: quòd dentes in ea parte secantur, limis
atteruntur, æquari, decurtari, ac læuigari solent: nec nō etiam can-
dentibus ferris vri, & tamen vix sensus indicia deprehenduntur: quā-
quam ab ijs animus abhorrere videatur, qui aliquam inde læsio-
nem non potest prima facie non pertimescere. Dentium dolore
Galenus & ipse vexatus diligentius inuestigās num dentes dolerent:
non modo eos ipsos dolere, verum etiam pulsare deprehendit: nec
mehercule iniuria, quando certum est, ficuti ego in publicis disse-
ctionibus ostendere solitus sum, vnà cum neruo venam, atque arte-
riam valde exiguas ad singulos dentes perferri: quo factum est, vt
quemadmodum per neruos sentire dentes cognoscimus: ita quoque
credamus per arteriam pulsare, & per venam nutriri, vnde alterum
inter ossa, & dentes non leue descrimen habetur, quòd scilicet den-
tes perpetuo aluntur, & augentur; ossa vero alia non secus ac aliq̄
corporis partes ad statum vsq; annorum numero augentur, ad quem
vbi deuentum fuerit, protinus consistunt, atq; ab auctione ipsa ces-
sant. Quamobrem videas dentes exemptis oppositos crescere, &
alijs, qui in eadem sunt serie, prominentiores, exertosq; magis fieri,
cæteri nanque oppositorum è regione mutuo congressu, atque at-
tritu, quantum augentur, tantum pariter imminuuntur, id quod læ-
uigandis cibis potissimum euenit. Dentes, & si numero euariant,
cum modo plures, modo pauciores reperiantur: attamen triginta
duo plurimum sunt, nam sexdecim in vtraque maxilla continentur.
Atque hi tres in partes diuidi solent, in molares, seu maxillares, ca-
ninos, atque incisorios; quatuor primi anteriores incisorij dicuntur,
propterea quòd ea figura præditi sunt, vt incidendi munere fungi
possint: lati enim sunt, & acutam aciem præ se ferunt, vt cibum ob-
latum cultri modo secent, quod facillime præstant, cum in totidem
sibi aduersos, & ad eundem vsus fabricatos impinguntur, ac com-
primuntur. iuxta hos molares versus tendentibus canini occurrunt,
qui vtrinque singuli pares sibi, ac respondentes habēt, ampli ea par-
te, quæ gingiuis proxima est, in apice vero acuti sunt; vt ad fran-
gendum quàm maxime idonei reddantur. itaque fit, vt cum inciso-
rijs aliquid offertur, quod præ eius duritie ab ijs diuidi nequeat: tunc
caninis traditur ita dictis, quoniam exertis canum dentibus quam si-
millimi existunt. Postremo succedunt maxillares quini ab vtroque
latere tam superioris, quàm inferioris maxillæ, qui & molares nun-
cupantur, quoniam facti sunt ad terendos, læuigandosq; cibos mo-
larum

larum exemplo, quibus cereales fruges moluntur. Itaque ampli duri, magni, atque asperi constructi sunt, alioqui comminuendis cibis ineptiores futuri. Cur enim asperi esse debeant molæ ipsæ fati demonstrant, quæ cum diu molendo asperitatem deposuerint: rursus arte solent exasperari. Iam vero durissimos fore dentes necesse fuit: ut cibis conficiendis sufficerent: neque ab ijs contererentur. ampli quoque, & magni facti sunt: ut diutius, & commodius munus suum obirent. Dentes in maxillis per Gomphosim veluti clauis infixi inhaerent, dentiumque sinus in maxillis tanquam alueoli interstitijs suis distincti sunt, atque ita præsepiola quædam esse videntur. Ideo Græci *φάρυα* dixere. Sciendum insuper est non paribus omnibus radicibus implantari: siquidem aliqui vna tantum, aliqui duabus, non nulli tribus, quidam etiam quatuor radicibus inferuntur. Anteriores dentes ut canini, atque incisorijs vna tantum radice donantur, molares autem pluribus. Verum ex ijs, qui inferioris maxillæ sinibus continentur, binas, qui in superioris ternas radices, possident. Nonnunquam etiam videre est & inferiores, tribus, & superiores quatuor radicibus donatos: sed id rarissimum est. Ad hæc quandoque inuenias molares duos superiores canino denti proximos ex binis radicibus constare: Inferiores autem illis utique ipsis respondentibus singulis. Ex quibus varietatum formis in vniuersum percipito molares inferiores vna semper radice à superioribus sibi oppositis superari; radicesque ipsas inferioribus breuiores esse: superioribus autem longiores, neque id sine consilio. Quando quæ pendent, cum facilius labi, ac discuti possint, quam quæ in imo quasi solo insident: iccirco illa tenacius, atque altius infigi debent, ut firmiter, validiusque hæreant. Obseruatu quoque dignum est, intimos, atque omnium postremos maxillares breuissimas radices obtinere, tum quia minimum cæterorum in læuigandis cibis exercentur. Adde etiam quoniam illa maxillæ portio profundior insertionem non admittit. Hos genuinos appellari libuit, qui plerumque in causa sunt, cur varius dentium numerus habeatur: modo enim vno super addito triginta tres constituuntur: sicuti mihi sæpe videre contigit in viro quodam nobilissimo; modo duobus detractis, aut vno, numerum decrescere, in aliquibus etiam viginti octo, quod minimum est, inuenti sunt. licet ego obseruauerim Nicolaum Ardinghellum Cardinalem, quem honoris causa nomino, in ore sex tantum supra viginti dentes habere, neque tamen vllus desiderabatur. Præterea animaduertendum est dentium radices omnes esse perforatas, quæ foramina deducuntur ad ipsorum cavitates, quas intus habent; exi-